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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Heeft het college in beeld hoeveel woningen in Maastricht te maken hebben met hitteproblematiek?
Zo nee, bent u bereid om dit in kaart te brengen?

Antwoord 1:
Op basis van de klimaatatlas Maastricht (link: Klimaatatlas | Maastricht) is er een beeld van de
plekken waar de kans op hittestress het grootst is. Dit zijn de gebieden met relatief veel verhard oppervlak en bebouwing.
Wij hebben als gemeente niet exact in beeld om hoeveel woningen het gaat.

Vraag 2:
Bent u bekend met de handreiking ‘Hitte in bestaande woningen’ en het ‘Hittelabel’? Bent u bereid dit daarin mee te nemen?

Antwoord 2:
Ja, daar zijn wij bekend mee.
Het in kaart brengen van hitteproblematiek op woning-basis, bijvoorbeeld door het toekennen van een hittelabel, is op basis van de huidige systematiek erg arbeidsintensief. Een hittelabel wordt bijvoorbeeld toegekend op basis van de materiaalkeuze van (binnen)gordijnen en het type glas in de ruiten. Zaken die wij als gemeente (uiteraard) niet registreren. Vandaar dat wij vooralsnog gebruik maken van het in beeld brengen van hitteproblematiek op locaties en niet werken met hittelabels.

Vraag 3:
Wat doet de gemeente al tegen hittewoningen en het aanpakken van hittestress?

Antwoord 3:
Als straten op de onderhoudsplanning staan en er in de die straat mogelijkheden zijn, proberen wij met ontstening en bomenaanplant, hierop in te spelen. Bij herinrichting van buurten is er standaard aandacht voor het vergroenen van de woonomgeving.

Ook in het bestuursakkoord 2022-2026 ‘Maastricht, stad van verbondenheid’ zijn vergroenen en hittestress onderwerpen. We zetten in op het vergroenen van de gehele stad, met bijzondere

https://maastricht.klimaatatlas.net/
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aandacht voor het centrumstedelijke gebied en biodiversiteit. Op die manier kunnen we hittestress tegengaan, het opnemen van water bevorderen, ons bomenbestand uitbreiden en een aantrekkelijke en gezonde leefomgeving creëren die beweging stimuleert.

Voor Maasvallei, Servatius, Woonpunt en Wonen Limburg is prioriteit om te investeren in het beter isoleren van de sociale huurvoorraad. Ze investeren om de woningen voor te bereiden op aansluiting op een duurzame warmtevoorziening. Investeringen in isolatie rekenen de corporaties deels door in de huur conform de vergoedingentabel van Aedes en de Woonbond (Bron: meerjarige prestatieafspraken 2022-2026).

Vraag 4:
Worden de GGD en wijkteams ook betrokken bij de aanpak van hittestress?

Antwoord 4:
De gemeente is sinds 2018 samen met de GGD en de UM partner in het ZonMw-consortium Ruimte voor Gezondheid In De Stad (zie RIB Ruimte GIDS). Hittestress en de effecten van vergroening hierop worden in dit onderzoek meegenomen. Resultaat van dit project wordt eind 2022 verwacht in de vorm van een leidraad met praktische tips voor het inrichten van de stedelijke openbare ruimte.
De wijkteams zijn niet betrokken bij de aanpak van de hittestress., In het kader van het participatieproces rondom de opstelling van de Omgevingsvisie is dit signaal wel naar voren gekomen. Daarom heeft de aanpak van hittestress en de klimaataanpak in brede zin een prominente plek gekregen in de Omgevingsvisie.

Vraag 5:
Bent u bereid om samen met woningcorporaties en verhuurders in gesprek te gaan om op korte termijn met maatregelen te komen om de hittestress in hittewoningen tegen te gaan?

Antwoord 5:
Ja, we willen in gesprek gaan hierover met corporaties en andere verhuurders (vertegenwoordigd door de VVWM & VEBM). Of dit resulteert in maatregelen valt nog niet te zeggen om een aantal redenen. Zoals aangegeven bij de beantwoording van vraag 1 zijn hittewoningen niet gemakkelijk aan te wijzen. Bovendien kan hittestress ook veroorzaakt worden door het gedrag van bewoners (onvoldoende ventileren of ventileren op de verkeerde tijden, wel/niet gebruiken van zonwering) en is het niet alleen afhankelijk van de staat van de woning. Alleen wijzigingen doorvoeren in of aan de woning lossen dus de hittestress niet (volledig) op. Ook kunnen sommige wijzigingen in de woning de hittestress voor andere woningen verergeren (zoals de aanleg van airconditioning). Enkele van de maatregelen die verhuurders kunnen nemen staan haaks op de wens dat verhuurders hun woning goed isoleren. Goed geïsoleerde woningen verbruiken minder gas in de winter, maar kunnen hun warmte in de zomer minder makkelijk kwijtraken. Tot slot is het zo dat we als gemeente de verhuurders niet kunnen verplichten maatregelen tegen hittestress te nemen.

Vraag 6:
Heeft de gemeente een lokaal hitteplan? Zo ja, waar is deze te vinden? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 6:
Er is geen lokaal hitteplan. Op nationaal niveau is er een hitteplan. Het Nationaal Hitteplan heeft als doel organisaties er tijdig op te attenderen dat een periode van aanhoudend warm weer wordt verwacht. Dat zijn onder andere GGD’en, brancheorganisaties en het Nederlandse Rode Kruis. Zij waarschuwen vervolgens hun achterban en regionale contacten, die via het Hitteplan maatregelen aangereikt krijgen waarmee de gevolgen van de aanhoudende hitte kunnen worden beperkt.


https://aedescms.getbynder.com/m/7e36991095a48de1/original/Handreiking-Vergoedingentabel-Aedes-en-Woonbond.pdf
https://maastricht.parlaeus.nl/user/bestuursdocument/env=help/action=showdoc/gd=18310/RIB_-_Subsidie_voor_RuimteGIDS__gezondheid_in_de_stad__-__wethouder_Krabbendam.pdf
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Vraag 7:
Bent u bereid om een communicatieplan met tips voor het verminderen van hitte in woningen op te stellen? En hierover ook actief naar de inwoners te communiceren die geen sociale media hebben?

Antwoord 7:
Op dit moment wordt aangesloten bij het Nationaal Hitteplan. Naar aanleiding van deze vragen is er contact opgenomen met de GGD Zuid Limburg. Ook daar is de aanpak van hitte momenteel een thema. De GGD Zuid Limburg is van plan om in samenwerking met andere GGD-regio’s en het RIVM een programma te starten waarbij onder andere communicatie centraal staat. De GGD Zuid Limburg wil daarover graag van gedachten wisselen met de gemeente Maastricht. De uitkomsten hiervan worden later verwacht.

Vraag 8:
Bent u het met ons eens dat het rigoureus vergroenen van wijken kan bijdragen aan het verminderen van hittestress en hitte in woningen?

Antwoord 8:
Vergroening van wijken kan bijdragen aan het verminderen van hittestress. Als er minder verharding aanwezig is, zal er minder stralingswarmte zijn. Bomen geven overdag schaduw, maar kunnen door hun dicht bladerdek ’s nachts warmte langer vasthouden. Daar waar mogelijk binnen de ruimtelijke als budgettaire context, proberen wij klimaatbestendige bomen aan te planten die voor zowel biodiversiteit als hittestress toegevoegde waarde bieden. Voldoende draagvlak bij inwoners voor de aanplant van nieuwe bomen is een belangrijke factor. Daarnaast proberen wij vergroening van de particuliere ruimte te stimuleren. Het Centrum voor Natuur- en Milieueducatie (CNME) heeft hier een rol in.

Vraag 9:
Hoe staat het met de klimaatadaptatiestrategie en het klimaatbeleid zodat Maastricht in 2050 klimaatbestendig is?

Antwoord 9:
Momenteel wordt gewerkt aan het waterprogramma 2023-2027 (als opvolger van het gemeentelijk rioleringsplan) en een klimaatadaptatiestrategie 2023-2027). Deze plannen worden in het najaar van 2022 aan de raad ter besluitvorming voorgelegd.
In deze plannen worden de acties beschreven die nodig zijn om de stad klimaatadaptief te maken.
Daarbij wordt ingegaan op o.a het voorkomen van wateroverlast maar ook de vergroening van de stad en de bestrijding van hittestress.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Water, Natuur en Landschap

